
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18 ПОСЕЛКА ПАРКОВОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ПАВЛА 

ФЕДОТОВИЧА ГОЛОВКО 

 

П Р И К А З 

 

от 16.12.2025                                                   № 470 

 

п. Парковый 

 

Об организации работы  

по предупреждению и профилактике идеологии терроризма,  

проявлений религиозного и национального экстремизма  

среди обучающихся на 2025-2026 учебный год 
 

Во исполнение  требований  Федеральных  законов  от  06.03.2006 года № 35-ФЗ 

«О противодействии терроризму», от 25.07.2002 года № 114-Ф «О противодействии 

экстремистской деятельности», Указа Президента Российской Федерации от 

30.12.2023 года № 2610 «Об утверждении Комплексного плана противодействия 

идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы», приказа 

управления образования администрации муниципального образования Тихорецкий 

район от 13.08.2024 года № 556 «Об организации работы по профилактике 

экстремизма и терроризма среди обучающихся общеобразовательных учреждений», в 

целях предупреждения правонарушений, проявлений экстремизма и асоциального 

поведения учащихся МБОУ СОШ № 18 пос. Паркового п р и к а з ы в а ю :  

1.Внести с 16.12.2025 года изменения в План работы по предупреждению и 

профилактике идеологии терроризма, проявлений религиозного и национального 

экстремизма среди обучающихся на 2025-2026 учебный год, утвержденный приказом 

директора от 25.08.2025 года № 236/1 (приложение №1). 

2.Организовать мероприятия по противодействию идеологии терроризма, 

профилактике экстремизма и терроризма среди обучающихся в 2025 – 2026 учебном 

году в рамках модуля «Профилактика и безопасность» программы воспитания МБОУ 

СОШ № 18 пос. Паркового. 

3.Обеспечить беспрепятственный приём в образовательное учреждение детей из 

вынужденных переселенцев и мигрантов. 

4.Утвердить план работы по предупреждению и профилактике идеологии 

терроризма, проявлений религиозного и национального экстремизма среди 

обучающихся (приложение №1). 

5.Назначить Косова И.А., преподавателя-организатора ОБЗР, ответственным за 

работу по противодействию идеологии терроризма, профилактике экстремизма и 

терроризма среди обучающихся МБОУ СОШ № 18 пос. Паркового. 

6.Косову И.А.: 

6.1.Регулярно обновлять стенд школы по антитеррористической защищенности. 

6.2.Организовать изучение обучающимися на уроках обществознания, ОБЗР 

нормативных документов по противодействию экстремизму, терроризму. 

6.3.Предоставлять ежеквартальную информацию о мероприятиях 

противодействия идеологии терроризма, профилактике экстремизма и терроризма 

среди обучающихся в рамках программы воспитания в отдел воспитания и 



 

дополнительного образования управления образования администрации 

муниципального образования Тихорецкий район до 5 числа следующего за отчётным 

периодом месяца. 

7.Коробкину С.В., социальному педагогу: 

7.1.Вести учёт выявленных попыток проведения в школе агитационных 

мероприятий и распространения пропагандистских материалов религиозными 

организациями, сектами, а также принятых мер по их недопущению. 

7.2.Проводить: 

- проверки по случаям экстремистских и террористических проявлений среди 

несовершеннолетних общеобразовательного учреждения; 

- индивидуально-профилактическую работу с учащимися, состоящими на 

профилактическом учёте, направленную на снижение межличностной агрессии. 

7.3.Организовать индивидуальную работу, направленную на снижение 

межличностной агрессии с учащимися, состоящими на профилактическом учёте, а 

также работу по пресечению попыток проведения в образовательном учреждении 

агитационных мероприятий религиозными организациями и сектами. 

8.Классным руководителям 1-11 классов: 

8.1.Систематически проводить инструктажи с обучающимися по темам: 

«Действия при обнаружении подозрительных взрывоопасных предметов», «Действия 

при угрозе террористического акта», «Правила поведения и порядок действий, если 

вас захватили в заложники» и другие, оформлять записи о проведении инструктажей 

в журнала по технике безопасности. 

8.2.Обеспечить участие детей в муниципальных конкурсах, викторинах, акциях 

и других мероприятиях разных уровней. 

8.3.Организовать проведение тематических классных часов, направленных на 

гражданско-патриотическое воспитание, формирование толерантности, изучение 

культурных традиций России. 

9.Щепиной Е.В. и Фисенко Г.В., педагогам-психологам: 

9.1.Проводить работу, направленную на формирование терпеливости, 

отрицания экстремизма, воспитание жизнестойкости учащихся. 

10.Требования приказа довести до сведения работников школы, сотрудников, 

ответственных за выполнение пунктов Плана работы (приложение №1) под роспись. 

11.Контроль за исполнение приказа возложить на Калягину О.П., заместителя 

директора по ВР. 

12. А.С.Войтовой, ответственной за ведение сайта, своевременно размещать 

обновленную информацию по профилактике экстремизма и терроризма. 

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

14.Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Директор                                                         О.В.Мирошниченко



 

Приложение № 1 

                                                                             к приказу директора  

от 16.12.2025 г. № 470 

 

План работы МБОУ СОШ № 18 пос. Паркового 

по предупреждению и профилактике идеологии терроризма, проявлений 

религиозного и национального экстремизма на 2025-2026 учебный год 

Цель: 

Противодействие идеологии терроризма, профилактика политического, 

межэтнического экстремизма среди учащихся, формирование толерантности. 

Задачи:  

 способствовать целостному развитию, саморазвитию и личностному росту 

учащихся, становлению и укреплению гражданской позиции, отрицательному 

отношению к правонарушениям; 

 формирование у обучающихся, на основе традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, формирование антитеррористического мировоззрения - 

неприятие идеологии терроризма и устойчивости к ее пропаганде; 

 содействовать формированию атмосферы комфортности для учеников и 

учителей, оптимизации отношений учитель-ученик, ученик-ученик; 

 создание условий для утверждения в образовательной среде толерантных 

отношений; 

 создание условий для личностного и профессионального самоопределения; 

 формирование навыков межличностного общения для поддержания 

благоприятного психологического климата в коллективе; 

 способствовать становлению у школьников системы жизненных ценностей, 

наполнению их   личностным смыслом; 

 развитие коммуникативных укрепляющих социальных связей и организаторских 

способностей учащихся, способности противостоять негативному влиянию со 

стороны; 

 задействование потенциала системы образования, а также общественно-

политических, воспитательных, просветительских, культурных, досуговых и 

спортивных мероприятий в образовательных организациях для устранения 

предпосылок радикализации населения. 

 
№ Название мероприятия Время 

проведения 

Ответственные Отметка о 

выполнении 

1. Работа социально – психологической службы  

1.1 Выявление учащихся с 

отклоняющимся поведением, 

обновление банка данных 

Сентябрь  

2025 и в 

течение 

всего 

периода 

Классные 

руководители 

 1-11 классов 

Щепина Е.В. 

Фисенко Г.В. 

 

1.2 Разработка методических 

материалов по профилактике 

идеологии терроризма, 

предупреждению и профилактике 

религиозного и национального 

экстремизма 

Сентябрь 

2025 года 

Косов И.А. 
 



 

1.3 Изучение психолого-

эмоционального состояния уч-ся 

1-11 классов: 

первичное- 

повторное- 

уточнение списка«группы риска» 

Согласно 

плану 

педагога-

психолога 

Щепина Е.В..  

1.4 Диагностика особенностей 

процесса адаптации 

обучающихся, при переходе на 

новый уровень образования 

(учащиеся 1,5, 10 классов) 

Согласно 

плану 

педагога-

психолога 

Щепина Е.В.  

1.5 Определение социально – 

психологического климата 

классов  

Октябрь 

Апрель 

Классные 

руководители 

7-11 классов 

 

1.6 Часы общения с психологом: 

«Опасные и безопасные 

ситуации»  9-11 классы 

Октябрь 

Январь 

Март  

Май   

Щепина Е.В.  

«Как вести себя в нестандартных 

ситуациях» 9-11 классы 

Ноябрь 

Декабрь 

Май  

 

«Тренинг наблюдательности и 

бдительности в виртуальном 

мире» 5-9 классы 

Ноябрь   

«Опасные ситуации и безопасные 

ситуации» 5-9 классы 

Март 

Апрель  

 

1.7 Индивидуальная работа с 

учащимися, направленная на 

снижение межличностной 

агрессии. 

В течение 

года 

Коробкин С.В. 

Щепина Е.В. 

 

1.8 Индивидуальная 

профилактическая работа с 

учащимися, подверженными либо 

подпавшими под влияние 

идеологии терроризма и 

неонацизма. 

 

 

В течение 

года 

Коробкин С.В. 

Щепина Е.В. 

 

2. Организация мероприятий по профилактике конфликтных ситуаций  

среди учащихся на этнической основе 

2.1 Организация работы с участием 

представителей общественных и 

религиозных организаций по 

привитию молодёжи идей 

межнациональной и 

межрелигиозной толерантности 

В  течение 

года 

Калягина О.П. 

Косов И.А. 

Коробкин С.В. 

Щепина Е.В. 

 

2.2 Занятия по основам правовых 

знаний, направленных на 

формирование толерантности 

В  течение 

года 

Учителя истории  
 

2.3 Беседы с учащимися по 

противодействию идеологии 

терроризма, профилактике 

В течение 

учебного 

года 

Классные 

руководители 

 9-11 классов 

 



 

террористических и 

экстремистских проявлений в 

молодёжной среде 

1-11 классы 

2.4 Культурно-просветительские 

мероприятия, направленные на 

гармонизацию межнациональных 

отношений (фестиваль, 

театральные постановки) 

В течение 

года 

Ключникова А.Е. 
 

2.5 Обновление материалов стенда 

«Закон и порядок» 

В течение 

года 

Коробкин С.В.   
 

3. Создание позитивной воспитывающей среды 

3.1 Цикл мероприятий, посвящённых 

Дню образования Краснодарского 

края  

1-13 

сентября 

2025 года 

Ключникова А.Е. 

классные 

руководители 

 1-11 классов 

 

3.2 День солидарности в борьбе с 

терроризмом 

- Классные часы, посвящённые 

памяти Бесланских событий и 

всех жертв терроризма. 

02.09.2025 -

03.09.2025 

Калягина О.П., 

Косов И.А., 

Ключникова 

А.Е., классные 

руководители 5-

11 классов 

 

3.3 Организация воспитательной и 

разъяснительной работы по 

вопросам выполнения требований 

общественной и личной 

безопасности, проявления 

бдительности ко всем фактам и 

проявлениям, создающим 

опасность жизни, здоровью 

сотрудников и обучающихся во 

время нахождения их в 

образовательном учреждении, 

недопущению проявлений 

терроризма, экстремизма и 

антиобщественного поведения (1-

11 классы) 

Весь период Калягина О.П., 

Косов И.А 

руководители 1-

11 классов 

 

3.4 Тематические классные часы, 

направленные на формирование 

толерантного отношения (1-11 

классы) 

В течение 

года 

классные 

руководители 1-

11 классов 

 

3.5 Деловая игра «Выборы 

президента ШУС» 

Октябрь 

2025 года 

Калягина О.П., 

Ключникова А.Е. 

 

3.6 Работа школьного ученического 

самоуправления, вовлечение в 

полезную общественную 

деятельность учащихся. 

в течение 

всего 

периода 

Калягина О.П., 

Ключникова А.Е. 

 

3.7 Уроки Мужества, встречи с 

участниками боевых действий, 

военнослужащими, сотрудниками 

правоохранительных органов и 

гражданскими лицами, 

В течение 

учебного 

года 

Калягина О.П., 

Ключникова 

А.Е.., 

 



 

участвовавшими в борьбе с 

терроризмом 

классные 

руководители 1-

11 классов 

3.8 Включать антитеррористическую 

тематику в общественно-

политические, воспитательные, 

культурные, досуговые и 

спортивные мероприятия с 

привлечением активистов ШУС, 

участников «Движение Первых», 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 

в течение 

всего 

периода 

Калягина О.П., 

Косов И.А., 

Ключникова А.Е. 

 

3.9 Экскурсии в историко-

краеведческие музеи  

в течение и 

года 

классные 

руководители 1-

11 классов 

 

3.10 День народного единства, с 

освещением их в средствах 

массовой информации и 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 1-11 классы 

4 ноября 

2025 года 

Калягина О.П., 

Косов И.А., 

Ключникова 

А.Е., 

 

3.11 Международный день 

толерантности 1-11 классы 

16 ноября 

2025 года 

Калягина О.П., 

Щепина Е.В. 

 

3.12 Организация и проведение 

мероприятий, посвященных Дню 

Неизвестного Солдата, с освещением 

их в средствах массовой информации 

и информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

3 декабря 

2025 года 

Калягина О.П., 

Косов И.А., 

Ключникова А.Е. 

 

3.13 Организация и проведение 

мероприятий, посвященных Дню 

Героев Отечества, с освещением их в 

средствах массовой информации и 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

 

9 декабря 

2025 года 

Калягина О.П., 

Косов И.А., 

Ключникова А.Е. 

 

3.14 Продолжить проведение 

Всероссийской патриотической 

акции «Парта Героя» 

в течение 

всего 

периода 

Калягина О.П., 

Ключникова А.Е. 

 

3.15 Организация и проведение 

мероприятий, посвященных Дню 

Героев Отечества, с освещением их в 

средствах массовой информации и 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

9 декабря 

2025 года 

Калягина О.П., 

Косов И.А., 

Ключникова А.Е. 

 

3.16 Организация и проведение 

праздничных мероприятий, 

посвященных  81-ой годовщине 

Победы в Великой Отечественной 

войне: Уроки мужества, акции, 

Май 2026 

года 

Калягина О.П., 

Косов И.А., 

Ключникова 

А.Е., 

 



 

фотовыставки; спортивные 

соревнования и праздники; 

организация тимуровской работы. 

руководители 1-

11 классов 

3.17 Конкурс рисунков на асфальте: 

«Пусть всегда будет мир!»  

Июнь 2026 

года 

Классные 

руководители 1-6 

классов 

 

3.18 Проводить работу по 

привлечению обучающихся к 

деятельности общественных 

организаций, волонтерских 

военно-патриотических 

молодежных и детских 

объединений, нацеленной на 

формирование 

антитеррористического 

мировоззрения, привитие 

традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, 

а также организовывать 

методическое сопровождение 

этой деятельности 

в течение 

всего 

периода 

Калягина О.П., 

Косов И.А., 

Ключникова А.Е. 

 

4. Работа с педагогами 

4.1 Проведение семинаров, заседаний 

ШМО  классных руководителей: 

В течение 

уч. года, по 

отдельному 

плану 

Калягина О.П., 

Солдатова Н.Г. 

 

4.2 Разработка буклетов, памяток для 

учащихся  

В течение 

года 

Коробкин С.В., 

Щепина Е.В. 

 

4.3 Оформление книжной выставки Согласно 

плану 

работы 

библиотеки 

Надеина Т.Н. 
 

4.4 Обеспечение наполнения 

информационного пространства 

актуальной информацией, 

контрпропагандистскими и иными 

(текстовыми, графическими, 

аудио и видео) материалами, 

формирующими неприятие 

идеологии терроризма 

(антитеррористический контент), 

исходя из особенностей целевой 

аудитории, а также своевременной 

блокировки (удаления, 

ограничения доступа) контента 

террористического характера 

В течение 

года 

Калягина О.П., 

Косов И.А., 

Войтова А.С. 

 

4.5 При реализации образовательных 

программ проводить 

профилактические мероприятия 

(тематические лекции, семинары и 

викторины, кинопоказы, 

театрализованные постановки, 

В течение 

года 

Калягина О.П., 

Косов И.А., 

классные 

руководители 1-

11 классов 

 



 

встречи с лидерами 

общественного мнения), 

направленные на разъяснение 

преступной сущности 

террористических, украинских 

националистических и 

неонацистских организаций. 

4.6 В целях противодействия 

пропагандистскому воздействию 

на молодежь обеспечить изучение 

библиотечных фондов на предмет 

выявления и изъятия изданий, 

содержащих информацию 

террористического, 

экстремистского и деструктивного 

характера, в том числе 

фальсифицирующую историю 

России на всех этапах ее 

становления и развития и 

дискредитирующую ее политику. 

В течение 

года 

Калягина О.П., 

Косов И.А., 

Епифанова Л.А. 

 

5. Работа с родителями 

5.1 Тематические классные и 

общешкольные родительские 

собрания  

В течение 

учебного 

года, по 

отдельному 

плану 

Калягина О.П., 

классные 

руководители 1-

11 классов 

 

5.2 Индивидуальное 

консультирование родителей 

В течение 

года 

Щепина Е.В. 

 

 

5.3 Семейные праздники, фестивали  В течение 

учебного 

года 

Классные 

руководители 1-

11 классов 

 

  

 


